Nov. 109, Praef.: “... Haereticos vero et illi dixerunt et nos dicimus eos qui diversarum sunt haeresium: quibus coniungimus et connumeramus et qui Nestorii Iudaicam sequuntur vesaniam et Eutylianistas et Acephalos, qui Dioscori et Severi mala secta languent Manichaei et Apolinaris renovantium impietatem, et ad haec omnes qui

³⁹⁹ .- Giustiniano I ... *cit.*, p. 21.

*non sunt membrum sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae ...”...
“... Igitur sacram communionem in catholica ecclesia non percipientes ab
eius deo amabilibus sacerdotibus haereticos iuste vocamus ...”*

y se les prohíbe su participación en la milicia y en los cargos públicos (“...haereticis omnibus interdixerunt, ut neque <in> ulla ipsi participarentur militia, nec quodlibet in publicia curis participium haberent...”), a fin de que no abrumen a los miembros de la santa católica y apostólica Iglesia de Dios (“...uti ne occasione militiarum et publicorum collationum sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae membra viderentur vastare;...”) (a. 541).

Los herejes, en general, no pueden heredar, sin embargo a los hijos ortodoxos de herejes no se les impide que reciban por sucesión lo que les corresponda.

Cod. 1, 5, 13, pr.: “Orthodoxi filii haereticorum, qui nihil delinquerunt in parentes, indemnatum accipiunt, quod eis ab intestato competit, ... Habent autem, licet deliquerint, quartam facultatum ipsorum partem ex testamento.

Similar regla contempla Cod. 1, 5, 4, 6 respecto de los hijos de los Maniqueos, de modo que no pueden adir la herencia de sus padres si no se arrepienten, en tanto que a los que se arrepienten se les perdona su “delito”.

Cod. 1, 5, 4, 6: Sed nec filios heredes existere aut adire permittimus, nisi a paterna pravitate discesserint: delicti enim veniam paenitentibus damus.

Lo mismo se dispone respecto de los hijos y descendientes de los Maniqueos que están exentos de la “enfermedad”⁴⁰⁰ (así lo expresa la ley Cod. 1, 5, 15) de sus ascendientes, a los que les es lícito obtener el patrimonio que por ley se les da. En caso contrario, no pueden adquirir no por actos *inter vivos* ni *mortis causa*; para que la pena a la que están sometidos los Maniqueos se prolongue más allá de su muerte. Y si se hubiera hecho alguna cosa de las prohibidas, testamento, donación o legado, el patrimonio recibido por esta causa será decomisado y adjudicado al erario.

*Cod. 1, 5, 15*⁴⁰¹: *Quum ii, qui impium Manichaeorum errorem sectantur, non solum, quandiu vivunt, poena digni sint, erum etiam, ut pos eorum mortem nequi iis, quibus velint, neque iis, quos ab intestato lex vocat, patrimonium eorum concedatur, ... ut bona eorum, qui hoc morbo [laborant], esquirantur, et si quidem liberi eorum adsit vel descendentes quidam tali furore vacui, his liceat obtinere patrimonium ex lege ipsis datum; sin autem alii quidam cognati defectorum secundum ultimam eorum (quod vetitum est) voluntatem ad hereditatem vocentur, vel donationem a tali persona vivente forte acceperint, vel etiam legato ab ea fuerint honorati, omnino patrimonium eorum vel res donatae vel legatae auferantur et aerario adiudicentur.*